“A Câmara, por unanimidade, CONHECEU do recurso interposto e NEGOU-LHE PROVIMENTO, reformando a dosimetria aplicada,
ex ofício, apenas para fazer incidir a minorante do tráfico privilegiado e redimensionar a pena imposta, fixando-a em 2 (dois) anos e 1
(um) mês de reclusão e 166 (cento e sessenta e seis) dias-multa, a ser cumprida no regime aberto e, nos termos do §2º, segunda parte,
do art. 44 do Código Penal, substituir a pena privativa de liberdade do apelante por duas penas restritivas de direitos, a serem
determinadas pelo Juízo das Execuções, nos termos do voto da Relatora."

[...]

“A Turma, por maioria, votou pelo CONHECIMENTO e PARCIAL PROVIMENTO do recurso, a fim de (a) reconhecer a incidência do
tráfico privilegiado; (b) reduzir a pena imposta na origem para 2 (dois) anos e 8 (oito) meses de reclusão, 1 (um) ano de detenção e 186
(cento e oitenta e seis) dias-multa; (c) fixar o regime aberto para o início do cumprimento da pena privativa de liberdade; e, por
consequência da desclassificação operada, (d) determinar a remessa dos autos ao Ministério Público para oferecer o acordo de não
persecução penal ou justificar, de forma motivada, dentre os requisitos do art.

[...]

dos autos ao Ministério Público para que avalie a possibilidade de oferta do acordo de não persecução penal, possibilitando-se ainda
eventual revisão, na forma do art. 28, §14, do CPP2, nos termos do voto da Relatora."

Processos efetivamente julgados: 107 (Cento e Sete)

PEDIDO DE VISTA:
01- Adiado o julgamento da Apelação Criminal Nº 0209100-44.2023.8.06.0293 de relatoria da Exma. Sra. Desa. Lira Ramos de
Oliveira, após anunciado o presente processo, o Eminente Desembargador Mário Parente Teófilo Neto, presidente da 1ª Câmara